

**"Monumentul Stefan cel Mare si  
Sfint" or. Causeni, Piata publica  
centrala de la intersectia  
strazilor A. Mateevici si Pacii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1  
Solutii constructive**

**Valoarea de deviz 1 164 967,67 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M.      | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                                                                  | 100<br>m3 | 4,8600                                | 1 756,00<br>0,00                      | 8 534,16<br>0,00       |
| 2      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3        | 14,6000                               | 24,12<br>24,12                        | 352,12<br>352,12       |
| 3      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                                                                                        | 100<br>m3 | 1,4600                                | 1 908,00<br>0,00                      | 2 785,68<br>0,00       |
| 4      | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                  | t         | 248,0000                              | 45,50<br>0,00                         | 11 284,00<br>0,00      |
| 5      | TsD02B1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 4,8600                                | 336,00<br>0,00                        | 1 632,96<br>0,00       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5          | 6                  | 7                             |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|--------------------|-------------------------------|
| 6  | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv                                       | 100 m3 | 4,8600     | 1 022,02<br>409,07 | 4 967,03<br>1 988,09          |
| 7  | TsC54C | Strat de fundatie din pietris/ Perna din pietris marunt, fr.<50mm                                                                                                                                                               | m3     | 52,0000    | 779,97<br>45,92    | 40 558,24<br>2 387,64         |
| 8  | DA18A  | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala / Umputura din pietris-nisip                                                                                                               | m3     | 42,0000    | 684,56<br>95,54    | 28 751,64<br>4 012,80         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                    | lei    |            |                    | 98 865,83                     |
|    |        | <b>Total Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                         |        |            |                    | <b>98 865,83<br/>8 740,65</b> |
|    |        | <b>2. Talpa (Fundatii)</b>                                                                                                                                                                                                      |        |            |                    |                               |
| 9  | CA02C  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C 7.5                                          | m3     | 10,0000    | 1 726,37<br>208,71 | 17 263,70<br>2 087,10         |
| 10 | CB03A  | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                        | m2     | 94,0000    | 83,04<br>48,70     | 7 805,66<br>4 577,70          |
| 11 | CC01C  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                         | kg     | 43,9400    | 26,52<br>3,66      | 1 165,10<br>161,00            |
| 12 | CC01D1 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                           | kg     | 1 456,3200 | 22,70<br>2,92      | 33 056,19<br>4 255,28         |
| 13 | CA03G  | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa. C 15 | m3     | 18,8000    | 1 835,35<br>204,07 | 34 504,50<br>3 836,56         |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5        | 6                  | 7                              |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------------------|--------------------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                         |     |          |                    |                                |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | lei |          |                    | 93 795,15                      |
|    |        | <b>Total Talpa (Fundatii)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                      |     |          |                    | <b>93 795,15<br/>14 917,64</b> |
|    |        | <b>3. Coloane</b>                                                                                                                                                                                                                       |     |          |                    |                                |
| 14 | CB03F  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                                        | m2  | 10,6400  | 95,35<br>57,97     | 1 014,57<br>616,85             |
| 15 | CC02K  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg  | 34,5600  | 27,69<br>4,59      | 957,13<br>158,68               |
| 16 | CC02L3 | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante          | kg  | 101,1200 | 26,01<br>3,06      | 2 630,00<br>309,54             |
| 17 | CA04F  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15                                                                                              | m3  | 1,5200   | 1 908,14<br>245,81 | 2 900,37<br>373,63             |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | lei |          |                    | 7 502,07                       |
|    |        | <b>Total Coloane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                               |     |          |                    | <b>7 502,07<br/>1 458,70</b>   |
|    |        | <b>4. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                        |     |          |                    |                                |
| 18 | CB03B  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                                                     | m2  | 115,0000 | 81,49<br>44,06     | 9 371,47<br>5 067,02           |
| 19 | CC02I  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici                                                                      | kg  | 79,2000  | 27,44<br>4,59      | 2 173,62<br>363,66             |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4   | 5        | 6                  | 7                              |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------------------|--------------------------------|
|    |        | sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                                                       |     |          |                    |                                |
| 20 | CC02J2 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante           | kg  | 802,5800 | 22,95<br>2,92      | 18 419,17<br>2 345,09          |
| 21 | CA03G  | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.C15 | m3  | 21,8000  | 1 835,35<br>204,07 | 40 010,66<br>4 448,77          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                  | lei |          |                    | 69 974,92                      |
|    |        | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                      |     |          |                    | <b>69 974,92<br/>12 224,54</b> |
|    |        | <b>5. Planseu</b>                                                                                                                                                                                                             |     |          |                    |                                |
| 22 | CB03E  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                     | m2  | 2,5000   | 78,71<br>46,38     | 196,78<br>115,95               |
| 23 | CC02M  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante           | kg  | 1,9800   | 26,31<br>3,20      | 52,09<br>6,34                  |
| 24 | CC02N2 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante             | kg  | 55,5300  | 22,86<br>2,83      | 1 269,26<br>157,11             |
| 25 | CA04F  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15                                                                                    | m3  | 0,4000   | 1 908,20<br>245,82 | 763,28<br>98,33                |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4   | 5        | 6                  | 7                             |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------------------|-------------------------------|
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |          |                    |                               |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei |          |                    | 2 281,41                      |
|    |       | <b>Total Planseu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |                    | <b>2 281,41<br/>377,73</b>    |
|    |       | <b>6. Podea</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |          |                    |                               |
| 26 | CC03C | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg  | 213,3000 | 28,21<br>1,39      | 6 018,13<br>296,78            |
| 27 | CA04F | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3  | 5,0000   | 1 908,20<br>245,82 | 9 541,00<br>1 229,08          |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei |          |                    | 15 559,13                     |
|    |       | <b>Total Podea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |          |                    | <b>15 559,13<br/>1 525,86</b> |
|    |       | <b>7. Finisari postament (elemente decorative se executa in conformitate cu prevederile proiectului nr. 45/03-22)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |          |                    |                               |
| 28 | CC03A | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg  | 286,0000 | 28,91<br>2,09      | 8 268,29<br>596,91            |
| 29 | CI11A | Placaje din placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300) cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum cramioane 2,5kg/m2) | m2  | 20,0000  | 1 225,85<br>315,38 | 24 517,02<br>6 307,68         |
| 30 | CI11A | Placaje din placi de piatra de travertin dim. 500x300mm, aplicate pe suprafete plane la                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2  | 64,0000  | 1 205,25<br>315,38 | 77 135,86<br>20 184,58        |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4 | 5       | 6                  | 7                      |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------|--------------------|------------------------|
|    |       | pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100<br>-T (pe ciment puzzolanic M300) cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum crampoane 2,5kg/m2) |   |         |                    |                        |
| 31 | CI13B | Elemente liniare drepte din piatra de granit, profilate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit, / Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440 mm                                                    | m | 11,2000 | 3 917,31<br>139,14 | 43 873,91<br>1 558,36  |
| 32 | CI13C | Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Placa din piatra de granit 480x240x80mm                       | m | 3,8400  | 849,05<br>129,86   | 3 260,34<br>498,67     |
| 33 | CI13A | Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple, profilate sau sculptate: glafuri, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300) / Placa din piatra de granit 1000x260x50mm                                                                                          | m | 12,0000 | 625,22<br>108,99   | 7 502,67<br>1 307,91   |
| 34 | CI13B | Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de                                                                           | m | 16,0000 | 7 813,72<br>139,14 | 125 019,44<br>2 226,24 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5       | 6                  | 7                               |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |       | granit 1000x400x350mm                                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |                    |                                 |
| 35 | CI13B | Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm | m   | 16,8000 | 3 427,72<br>139,14 | 57 585,63<br>2 337,56           |
| 36 | CI13B | Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm | m   | 22,0000 | 9 037,72<br>139,14 | 198 829,73<br>3 061,08          |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei |         |                    | 545 992,89                      |
|    |       | <b>Total Finisari postament (elemente decorative se executa in conformitate cu prevederile proiectului nr. 45/03-22) Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                            |     |         |                    | <b>545 992,89<br/>38 078,99</b> |

|  |  |                                          |      |                                   |
|--|--|------------------------------------------|------|-----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 833 971,40                        |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 18 557,79                         |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 4 %  | 28 740,23                         |
|  |  | Total                                    |      | 881 269,42                        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8 %  | 70 501,55                         |
|  |  | Total                                    |      | 951 770,97                        |
|  |  | Beneficiu                                | 2 %  | 19 035,42                         |
|  |  | Total                                    |      | 970 806,39                        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 194 161,28                        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inklusiv salariu</b> |      | <b>1 164 967,67<br/>77 324,11</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**"Monumentul Stefan cel Mare si  
Sfint" or. Causeni, Piata publica  
centrala de la intersectia  
strazilor A. Mateevici si Pacii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Solutii constructive**

**Valoarea de deviz 1 164 967,67 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |          |                       |                  |
|----|----------------|-----------------------|------|----------|-----------------------|------------------|
| 1. | 7122030012940  | Pietrar               | h-om | 721,6920 | 46,38                 | 33 472,07        |
| 2. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 234,4620 | 46,38                 | 10 874,36        |
| 3. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 174,5498 | 46,38                 | 8 095,63         |
| 4. | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 104,7650 | 46,38                 | 4 859,00         |
| 5. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 89,3000  | 46,38                 | 4 141,73         |
| 6. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 86,5200  | 46,38                 | 4 012,80         |
| 7. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 101,9372 | 46,38                 | 4 727,85         |
| 8. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 153,9602 | 46,38                 | 7 140,67         |
|    |                |                       |      |          | <b>Total manopera</b> | <b>77 324,11</b> |

**Materiale:**

|     |                    |                                                     |     |            |          |           |
|-----|--------------------|-----------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 1.  | 1411112205747      | Praf de travertin                                   | kg  | 27,1488    | 3,00     | 81,44     |
| 2.  | 1411112205747g     | Praf de granit                                      | kg  | 8,5008     | 3,00     | 25,50     |
| 3.  | 1421102200068      | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm              | m3  | 59,8000    | 600,00   | 35 880,00 |
| 4.  | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3  | 4,4700     | 160,00   | 715,20    |
| 5.  | 2010102900900      | Lemn rotund de rasinoase                            | m3  | 0,2195     | 5 000,00 | 1 097,50  |
| 6.  | 2010102903495      | Scinduri de rasinoase                               | m3  | 0,4625     | 5 000,00 | 2 312,50  |
| 7.  | 2010102904340      | Dulapi de rasinoase                                 | m3  | 0,1281     | 5 000,00 | 640,50    |
| 8.  | 2010237318750      | Distantieri                                         | buc | 693,4562   | 0,01     | 6,95      |
| 9.  | 2030122928385      | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                  | m2  | 23,0310    | 120,00   | 2 763,72  |
| 10. | 2320187315789      | Decofrol                                            | kg  | 26,6568    | 3,00     | 79,97     |
| 11. | 2551447335247      | Praf de frecat                                      | kg  | 44,7072    | 2,00     | 89,42     |
| 12. | 2651122100270      | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055 | kg  | 44,6040    | 2,30     | 102,59    |
| 13. | 2651122100402p     | Ciment puzzolanic M300                              | kg  | 1 411,8240 | 2,30     | 3 247,19  |
| 14. | 2652102100713      | Var pasta                                           | m3  | 0,2455     | 1 200,00 | 294,60    |
| 15. | 2653102000000      | Amestec optimal din agregate                        | m3  | 42,3360    | 500,00   | 21 168,00 |
| 16. | 2653102100830      | Ipsos pentru constructii tip A                      | kg  | 71,7600    | 3,50     | 251,16    |
| 17. | 26611128008000 30  | Placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm         | m2  | 20,6040    | 800,00   | 16 483,20 |
| 18. | 26611128008000 30t | Placi de piatra de travertin dim. 300x500           | m2  | 65,9328    | 780,00   | 51 427,58 |
| 19. | 26631021000001     | Beton C15                                           | m3  | 49,5450    | 1 500,00 | 74 317,50 |



|     |                     |                                                                         |     |            |          |                   |
|-----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
|     | 5                   |                                                                         |     |            |          |                   |
| 20. | 26631021000007<br>5 | Beton C7.5                                                              | m3  | 10,3525    | 1 400,00 | 14 493,50         |
| 21. | 2710602100000       | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                         | kg  | 166,1685   | 22,00    | 3 655,71          |
| 22. | 2710602200000       | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                  | kg  | 2 372,2907 | 19,00    | 45 073,53         |
| 23. | 2710602300000       | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                 | kg  | 102,6368   | 22,00    | 2 258,01          |
| 24. | 2734113803233       | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                           | kg  | 4,7000     | 30,00    | 141,00            |
| 25. | 2734113803881       | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                    | kg  | 30,7453    | 30,00    | 922,36            |
| 26. | 2873122004100       | Plase sudate                                                            | kg  | 504,2930   | 26,00    | 13 111,62         |
| 27. | 2873145887000       | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                              | kg  | 11,4706    | 21,00    | 240,89            |
| 28. | 2874115825003       | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                   | buc | 35,7820    | 0,60     | 21,47             |
| 29. | 2874115841033       | Piulite uzuale patrate M 10                                             | buc | 35,7820    | 0,60     | 21,47             |
| 30. | 28741163124003<br>1 | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440 mm | m   | 11,4240    | 3 680,00 | 42 040,32         |
| 31. | 28741163124003<br>2 | Elemente liniare Placa din piatra de granit 480x240x80mm                | m   | 3,9168     | 680,00   | 2 663,42          |
| 32. | 28741163124003<br>3 | Elemente liniare Placa din piatra de granit 1000x260x50mm               | m   | 12,2400    | 470,00   | 5 752,80          |
| 33. | 28741163124003<br>4 | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1000x400x350mm  | m   | 16,3200    | 7 500,00 | 122 400,00        |
| 34. | 28741163124003<br>5 | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm  | m   | 17,1360    | 3 200,00 | 54 835,20         |
| 35. | 28741163124003<br>6 | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm  | m   | 22,4400    | 8 700,00 | 195 228,00        |
| 36. | 2874125881241       | Saibe uzuale M 10                                                       | kg  | 0,6726     | 40,00    | 26,90             |
| 37. | 2875275891519       | Crampoane de otel pentru placaje                                        | kg  | 226,6824   | 18,00    | 4 080,28          |
| 38. | 2875276305086       | Consola din otel profilat pt.glafuri                                    | kg  | 20,4000    | 18,00    | 367,20            |
| 39. | 2875276311528       | Scoabe din otel pentru constructii                                      | kg  | 4,0570     | 6,00     | 24,34             |
| 40. | 4100116202806       | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                | m3  | 2,1000     | 10,00    | 21,00             |
| 41. | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                                           | m3  | 9,0169     | 10,00    | 90,17             |
| 42. | 4100126202818       | Apa                                                                     | m3  | 5,2000     | 10,00    | 52,00             |
|     |                     | <b>Total materiale de constructii</b>                                   |     |            |          | <b>718 505,71</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                                    |      |         |        |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 21,8400 | 65,00  | 1 419,60  |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 10,9200 | 75,00  | 819,00    |
| 3.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 5,7330  | 250,00 | 1 433,26  |
| 4.  | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                     | h-ut | 0,5258  | 6,00   | 3,15      |
| 5.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 6,3960  | 12,00  | 76,75     |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 9,7440  | 360,00 | 3 507,84  |
| 7.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 28,2996 | 400,00 | 11 319,84 |
| 8.  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 4,0824  | 400,00 | 1 632,96  |
| 9.  | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 4,0000  | 12,00  | 48,00     |
| 10. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 28,5120 | 12,00  | 342,14    |
| 11. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 2,1000  | 25,00  | 52,50     |
| 12. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 45,8298 | 65,00  | 2 978,94  |
| 13. | 2952270004100 | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton                                  | h-ut | 0,1719  | 6,00   | 1,03      |
| 14. | 2952270004250 | Masina automata de taiat si indreptat otel                                         | h-ut | 0,1517  | 6,00   | 0,91      |

|     |               |                                               |      |         |        |                  |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|     |               | beton                                         |      |         |        |                  |
| 15. | 2952270006600 | Troliu cu act. electrica                      | h-ut | 0,0809  | 18,00  | 1,46             |
| 16. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                          | h-ut | 12,7128 | 250,00 | 3 178,20         |
| 17. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 45,1360 | 250,00 | 11 284,00        |
| 18. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,2100  | 200,00 | 42,00            |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |         |        | <b>38 141,58</b> |

|                         |      |            |
|-------------------------|------|------------|
| Total                   | lei  | 833 971,40 |
| Asigurarea sociala      | 24 % | 18 557,79  |
| Cheltuieli de transport | 4 %  | 28 740,23  |
| Total                   |      | 881 269,42 |
| Cheltuieli de regie     | 8 %  | 70 501,55  |
| Total                   |      | 951 770,97 |
| Beneficiu               | 2 %  | 19 035,42  |
| Total                   |      | 970 806,39 |
| TVA                     | 20 % | 194 161,28 |

**Total deviz:**

**1 164 967,67**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect "Monumentul Stefan cel Mare si Sfint" Investitor**  
**or. Causeni, Piata publica centrala de la**  
**intersectia strazilor A. Mateevici si Pacii**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 756,00               |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 4,3900                                 | 400,00               | 1 756,00               |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 8 534,16               |
| 2      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3     |                                        |                      | 24,12                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5200                                 | 46,38                | 24,12                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 352,12                 |
| 3      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 1 908,00               |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 4,7700                                 | 400,00               | 1 908,00               |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 2 785,68               |
| 4      | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                  | t      |                                        |                      | 45,50                  |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1820                                 | 250,00               | 45,50                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 11 284,00              |
| 5      | TsD02B1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm                                                                                                                                       | 100 m3 |                                        |                      | 336,00                 |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,8400                                 | 400,00               | 336,00                 |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 1 632,96               |
| 6      | TsD05B                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                                                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 022,02               |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 8,8200                                 | 46,38                | 409,07                 |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 9,4300                                 | 65,00                | 612,95                 |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei    |                                        |                      | 4 967,03               |
| 7      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris/ Perna din pietris marunt, fr.<50mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     |                                        |                      | 779,97                 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,9900                                 | 46,38                | 45,92                  |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,1500                                 | 600,00               | 690,00                 |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1000                                 | 10,00                | 1,00                   |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2100                                 | 75,00                | 15,75                  |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,4200 | 65,00    | 27,30     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 40 558,24 |
| 8  | DA18A           | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala / Umputura din pietris-nisip                                                                                                               | m3   |        |          | 684,56    |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 95,54     |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 2,0600 | 46,38    | 95,54     |
|    | 2653102000000   | Amestec optimal din agregate                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,0080 | 500,00   | 504,00    |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0500 | 10,00    | 0,50      |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2320 | 360,00   | 83,52     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 28 751,64 |
|    |                 | <b>2. Talpa (Fundatii)</b>                                                                                                                                                                                                      |      |        |          |           |
| 9  | CA02C           | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C 7.5                                           | m3   |        |          | 1 726,37  |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 208,71    |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,8500 | 46,38    | 178,56    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,6500 | 46,38    | 30,15     |
|    | 266310210000075 | Beton C7.5                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 1 400,00 | 1 449,35  |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1000 | 10,00    | 1,01      |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2500 | 250,00   | 62,50     |
|    | 2952270003000   | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,4000 | 12,00    | 4,80      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 17 263,70 |
| 10 | CB03A           | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                       | m2   |        |          | 83,04     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 48,70     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1000 | 46,38    | 4,64      |
|    | 71240100107001  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9500 | 46,38    | 44,06     |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 30,00    | 1,50      |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0800 | 21,00    | 1,68      |
|    | 2030122928385   | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                              | m2   | 0,0900 | 120,00   | 10,80     |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0035 | 5 000,00 | 17,50     |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0005 | 5 000,00 | 2,50      |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 3,00     | 0,36      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 7 805,66  |
| 11 | CC01C           | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                         | kg   |        |          | 26,52     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 3,66      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0750 | 46,38    | 3,48      |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 46,38    | 0,19      |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250 | 22,00    | 22,55     |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,1500 | 0,01     | 0,00      |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 1 165,10  |
| 12 | CC01D1          | Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                           | kg   |        |          | 22,70     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 2,92      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0590 | 46,38    | 2,74      |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 46,38    | 0,19      |
|    | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0250 | 19,00    | 19,47     |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,1500 | 0,01     | 0,00      |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 33 056,19 |
| 13 | CA03G           | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa. C 15 | m3   |        |          | 1 835,35  |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 204,07    |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,0000 | 46,38    | 185,52    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4000 | 46,38    | 18,55     |
|    | 266310210000015 | Beton C15                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 1,0250 | 1 500,00 | 1 560,56  |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1000 | 10,00    | 1,01      |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000 | 12,00    | 7,20      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6        | 7                           |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------------------|
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2500 | 250,00   | 62,50                       |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |          | 34 504,50                   |
|    |                 | <b>3. Coloane</b>                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |                             |
| 14 | CB03F           | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                                       | m2   |        |          | 95,35<br>-----<br>57,97     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2500 | 46,38    | 11,59                       |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0000 | 46,38    | 46,38                       |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0080 | 40,00    | 0,32                        |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500 | 0,60     | 0,03                        |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,0500 | 0,60     | 0,03                        |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500 | 6,00     | 0,30                        |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0400 | 21,00    | 0,84                        |
|    | 2030122928385   | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                      | m2   | 0,1500 | 120,00   | 18,00                       |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0010 | 5 000,00 | 4,98                        |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0015 | 5 000,00 | 7,52                        |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1200 | 3,00     | 0,36                        |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0200 | 250,00   | 5,00                        |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |          | 1 014,57                    |
| 15 | CC02K           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg   |        |          | 27,69<br>-----<br>4,59      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0950 | 46,38    | 4,41                        |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0040 | 46,38    | 0,19                        |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 22,00    | 22,55                       |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30                        |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,2800 | 0,01     | 0,00                        |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,25                        |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |          | 957,13                      |
| 16 | CC02L3          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante          | kg   |        |          | 26,01<br>-----<br>3,06      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0610 | 46,38    | 2,83                        |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0050 | 46,38    | 0,23                        |
|    | 2710602300000   | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0150 | 22,00    | 22,33                       |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30                        |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,2800 | 0,01     | 0,00                        |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,25                        |
|    | 2952270006600   | Troliu cu act. electrica                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0008 | 18,00    | 0,01                        |
|    | 2952270004100   | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0017 | 6,00     | 0,01                        |
|    | 2952270004250   | Masina automata de taiat si indreptat otel beton                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0015 | 6,00     | 0,01                        |
|    | 2940340004000   | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0052 | 6,00     | 0,03                        |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |          | 2 630,00                    |
| 17 | CA04F           | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15                                                                                              | m3   |        |          | 1 908,14<br>-----<br>245,81 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 4,8500 | 46,38    | 224,94                      |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4500 | 46,38    | 20,87                       |
|    | 266310210000015 | Beton C15                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 1,0250 | 1 500,00 | 1 583,59                    |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1500 | 10,00    | 1,55                        |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,6000 | 12,00    | 7,20                        |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2800 | 250,00   | 70,00                       |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |          | 2 900,37                    |
|    |                 | <b>4. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          |                             |
| 18 | CB03B           | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                                                    | m2   |        |          | 81,49<br>-----<br>44,06     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500 | 46,38    | 6,96                        |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,8000 | 46,38    | 37,10                       |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050 | 40,00    | 0,20                        |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,3000 | 0,60     | 0,18               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000 | 0,60     | 0,18               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0300 | 6,00     | 0,18               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0300 | 21,00    | 0,63               |
|    | 2030122928385   | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                          | m2   | 0,1100 | 120,00   | 13,20              |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010 | 5 000,00 | 5,00               |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0010 | 5 000,00 | 5,00               |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0015 | 5 000,00 | 7,50               |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1200 | 3,00     | 0,36               |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200 | 250,00   | 5,00               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                   | lei  |        |          | 9 371,47           |
| 19 | CC02I           | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg   |        |          | 27,44<br>4,59      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0960 | 46,38    | 4,45               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0030 | 46,38    | 0,14               |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0250 | 22,00    | 22,55              |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30               |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,3000 | 0,01     | 0,00               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                   | lei  |        |          | 2 173,62           |
| 20 | CC02J2          | Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                        | kg   |        |          | 22,95<br>2,92      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0600 | 46,38    | 2,78               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0030 | 46,38    | 0,14               |
|    | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0250 | 19,00    | 19,48              |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30               |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,3000 | 0,01     | 0,00               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,25               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                   | lei  |        |          | 18 419,17          |
| 21 | CA03G           | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.C15               | m3   |        |          | 1 835,35<br>204,07 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 4,0000 | 46,38    | 185,52             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4000 | 46,38    | 18,55              |
|    | 266310210000015 | Beton C15                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,0250 | 1 500,00 | 1 560,56           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,1000 | 10,00    | 1,02               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,6000 | 12,00    | 7,20               |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2500 | 250,00   | 62,50              |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                   | lei  |        |          | 40 010,66          |
|    |                 | <b>5. Planseu</b>                                                                                                                                                                                                                           |      |        |          |                    |
| 22 | CB03E           | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                                   | m2   |        |          | 78,71<br>46,38     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1500 | 46,38    | 6,96               |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,8500 | 46,38    | 39,42              |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0050 | 40,00    | 0,20               |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,3000 | 0,60     | 0,18               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000 | 0,60     | 0,18               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0300 | 6,00     | 0,18               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0300 | 21,00    | 0,63               |
|    | 2030122928385   | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                          | m2   | 0,1300 | 120,00   | 15,60              |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010 | 5 000,00 | 5,00               |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0010 | 5 000,00 | 5,00               |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1200 | 3,00     | 0,36               |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200 | 250,00   | 5,00               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                   | lei  |        |          | 196,78             |
| 23 | CC02M           | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile                                                      | kg   |        |          | 26,31<br>3,20      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |                 | executate cu cofraje glisante                                                                                                                                                                                     |      |        |          |                    |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0650 | 46,38    | 3,02               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040 | 46,38    | 0,19               |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0250 | 22,00    | 22,55              |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30               |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,2800 | 0,01     | 0,01               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,25               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 52,09              |
| 24 | CC02N2          | Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg   |        |          | 22,86<br>2,83      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0580 | 46,38    | 2,69               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0030 | 46,38    | 0,14               |
|    | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250 | 19,00    | 19,48              |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30               |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,2800 | 0,01     | 0,00               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,25               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 1 269,26           |
| 25 | CA04F           | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15                                                                        | m3   |        |          | 1 908,20<br>245,82 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                          | h-om | 4,8500 | 46,38    | 224,95             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500 | 46,38    | 20,87              |
|    | 266310210000015 | Beton C15                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250 | 1 500,00 | 1 583,62           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1500 | 10,00    | 1,55               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,6000 | 12,00    | 7,20               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2800 | 250,00   | 70,00              |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 763,28             |
|    |                 | <b>6. Podea</b>                                                                                                                                                                                                   |      |        |          |                    |
| 26 | CC03C           | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                             | kg   |        |          | 28,21<br>1,39      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0250 | 46,38    | 1,16               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0050 | 46,38    | 0,23               |
|    | 2873122004100   | Plase sudate                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0100 | 26,00    | 26,26              |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050 | 22,00    | 0,11               |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30               |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000 | 0,01     | 0,00               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0006 | 250,00   | 0,15               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 6 018,13           |
| 27 | CA04F           | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15                                                                        | m3   |        |          | 1 908,20<br>245,82 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                          | h-om | 4,8500 | 46,38    | 224,94             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500 | 46,38    | 20,87              |
|    | 266310210000015 | Beton C15                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250 | 1 500,00 | 1 583,64           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1500 | 10,00    | 1,54               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,6000 | 12,00    | 7,20               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2800 | 250,00   | 70,00              |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 9 541,00           |
|    |                 | <b>7. Finisari postament (elemente decorative se executa in conformitate cu prevederile proiectului nr. 45/03-22)</b>                                                                                             |      |        |          |                    |
| 28 | CC03A           | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                        | kg   |        |          | 28,91<br>2,09      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0400 | 46,38    | 1,86               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0050 | 46,38    | 0,23               |
|    | 2873122004100   | Plase sudate                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0100 | 26,00    | 26,26              |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050 | 22,00    | 0,11               |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,30               |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000 | 0,01     | 0,00               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0006 | 250,00   | 0,15               |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6        | 7                        |
|----|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------------------------|
|    |                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei  |         |          | 8 268,29                 |
| 29 | CI11A             | Placaje din placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100<br>-T (pe ciment puzzolanic M300) cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum crampoane 2,5kg/m2) | m2   |         |          | 1 225,85<br><hr/> 315,38 |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,8000  | 46,38    | 37,10                    |
|    | 7122030012940     | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 6,0000  | 46,38    | 278,28                   |
|    | 2661112800800030  | Placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0200  | 800,00   | 824,16                   |
|    | 2875275891519     | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 2,5000  | 18,00    | 45,45                    |
|    | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0400  | 160,00   | 6,46                     |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0200  | 10,00    | 0,20                     |
|    | 2651122100402p    | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 12,0000 | 2,30     | 27,88                    |
|    | 2652102100713     | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0020  | 1 200,00 | 2,42                     |
|    | 2651122100270     | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4000  | 2,30     | 0,93                     |
|    | 2551447335247     | Praf de frecat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,3800  | 2,00     | 0,77                     |
|    | 1411112205747     | Praf de travertin                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,3200  | 3,00     | 0,97                     |
|    | 2952270003817     | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0250  | 25,00    | 0,62                     |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0500  | 12,00    | 0,60                     |
|    |                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei  |         |          | 24 517,02                |
| 30 | CI11A             | Placaje din placi de piatra de travertin dim. 500x300mm, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100<br>-T (pe ciment puzzolanic M300) cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum crampoane 2,5kg/m2) | m2   |         |          | 1 205,25<br><hr/> 315,38 |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,8000  | 46,38    | 37,10                    |
|    | 7122030012940     | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 6,0000  | 46,38    | 278,28                   |
|    | 2661112800800030t | Placi de piatra de travertin dim. 300x500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0200  | 780,00   | 803,56                   |
|    | 2875275891519     | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 2,5000  | 18,00    | 45,45                    |
|    | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0400  | 160,00   | 6,46                     |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0200  | 10,00    | 0,20                     |
|    | 2651122100402p    | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 12,0000 | 2,30     | 27,88                    |
|    | 2652102100713     | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0020  | 1 200,00 | 2,42                     |
|    | 2651122100270     | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4000  | 2,30     | 0,93                     |
|    | 2551447335247     | Praf de frecat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,3800  | 2,00     | 0,77                     |
|    | 1411112205747     | Praf de travertin                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,3200  | 3,00     | 0,97                     |
|    | 2952270003817     | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0250  | 25,00    | 0,62                     |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0500  | 12,00    | 0,60                     |
|    |                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei  |         |          | 77 135,86                |
| 31 | CI13B             | Elemente liniare drepte din piatra de granit, profilate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit, / Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440 mm                                                                                                                                            | m    |         |          | 3 917,31<br><hr/> 139,14 |
|    | 7122030012940     | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,7500  | 46,38    | 127,54                   |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2500  | 46,38    | 11,59                    |
|    | 287411631240031   | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0200  | 3 680,00 | 3 753,60                 |
|    | 2875275891519     | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2000  | 18,00    | 3,60                     |
|    | 2651122100402p    | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 5,4000  | 2,30     | 12,42                    |
|    | 2652102100713     | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010  | 1 200,00 | 1,20                     |



| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7                        |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------------|
|    | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,0000 | 3,50     | 3,50                     |
|    | 2651122100270   | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500 | 2,30     | 0,34                     |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0150 | 160,00   | 2,40                     |
|    | 2551447335247   | Praf de freecat                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1500 | 2,00     | 0,30                     |
|    | 1411112205747g  | Praf de granit                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1000 | 3,00     | 0,30                     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0150 | 10,00    | 0,15                     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0300 | 12,00    | 0,36                     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei  |        |          | 43 873,91                |
| 32 | CII3C           | Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Placa din piatra de granit 480x240x80mm | m    |        |          | 849,05<br><hr/> 129,86   |
|    | 7122030012940   | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,5500 | 46,38    | 118,27                   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,2500 | 46,38    | 11,59                    |
|    | 287411631240032 | Elemente liniare Placa din piatra de granit 480x240x80mm                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,0200 | 680,00   | 693,60                   |
|    | 2875275891519   | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,3600 | 18,00    | 6,48                     |
|    | 2651122100402p  | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 4,1000 | 2,30     | 9,43                     |
|    | 2652102100713   | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010 | 1 200,00 | 1,19                     |
|    | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,5000 | 3,50     | 5,25                     |
|    | 2651122100270   | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,2000 | 2,30     | 0,46                     |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0100 | 160,00   | 1,60                     |
|    | 2551447335247   | Praf de freecat                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,2000 | 2,00     | 0,40                     |
|    | 1411112205747g  | Praf de granit                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200 | 3,00     | 0,36                     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0120 | 10,00    | 0,12                     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0250 | 12,00    | 0,30                     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei  |        |          | 3 260,34                 |
| 33 | CII3A           | Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple, profilate sau sculptate: glafuri, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300) / Placa din piatra de granit 1000x260x50mm                                                                    | m    |        |          | 625,22<br><hr/> 108,99   |
|    | 7122030012940   | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,2000 | 46,38    | 102,04                   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1500 | 46,38    | 6,96                     |
|    | 287411631240033 | Elemente liniare Placa din piatra de granit 1000x260x50mm                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0200 | 470,00   | 479,40                   |
|    | 2875276305086   | Consola din otel profilat pt.glafuri                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,7000 | 18,00    | 30,60                    |
|    | 2651122100402p  | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,8000 | 2,30     | 4,14                     |
|    | 2652102100713   | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0005 | 1 200,00 | 0,60                     |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0040 | 160,00   | 0,64                     |
|    | 2551447335247   | Praf de freecat                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1500 | 2,00     | 0,30                     |
|    | 1411112205747g  | Praf de granit                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200 | 3,00     | 0,36                     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0070 | 10,00    | 0,07                     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100 | 12,00    | 0,12                     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei  |        |          | 7 502,67                 |
| 34 | CII3B           | Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1000x400x350mm                               | m    |        |          | 7 813,72<br><hr/> 139,14 |
|    | 7122030012940   | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,7500 | 46,38    | 127,54                   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,2500 | 46,38    | 11,60                    |
|    | 287411631240034 | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1000x400x350mm                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0200 | 7 500,00 | 7 650,00                 |
|    | 2875275891519   | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2000 | 18,00    | 3,60                     |
|    | 2651122100402p  | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 5,4000 | 2,30     | 12,42                    |
|    | 2652102100713   | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010 | 1 200,00 | 1,20                     |
|    | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,0000 | 3,50     | 3,50                     |
|    | 2651122100270   | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500 | 2,30     | 0,34                     |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0150 | 160,00   | 2,40                     |
|    | 2551447335247   | Praf de freecat                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1500 | 2,00     | 0,30                     |
|    | 1411112205747g  | Praf de granit                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1000 | 3,00     | 0,30                     |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0150 | 10,00    | 0,15               |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300 | 12,00    | 0,36               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                            | lei  |        |          | 125 019,44         |
| 35 | CI13B           | Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm | m    |        |          | 3 427,72<br>139,14 |
|    | 7122030012940   | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,7500 | 46,38    | 127,55             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2500 | 46,38    | 11,60              |
|    | 287411631240035 | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0200 | 3 200,00 | 3 264,00           |
|    | 2875275891519   | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2000 | 18,00    | 3,60               |
|    | 2651122100402p  | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 5,4000 | 2,30     | 12,42              |
|    | 2652102100713   | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010 | 1 200,00 | 1,20               |
|    | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0000 | 3,50     | 3,50               |
|    | 2651122100270   | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 2,30     | 0,35               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0150 | 160,00   | 2,40               |
|    | 2551447335247   | Praf de frecat                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500 | 2,00     | 0,30               |
|    | 1411112205747g  | Praf de granit                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1000 | 3,00     | 0,30               |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0150 | 10,00    | 0,15               |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300 | 12,00    | 0,36               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                            | lei  |        |          | 57 585,63          |
| 36 | CI13B           | Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100 -T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm | m    |        |          | 9 037,72<br>139,14 |
|    | 7122030012940   | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,7500 | 46,38    | 127,54             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2500 | 46,38    | 11,60              |
|    | 287411631240036 | Elemente liniare Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0200 | 8 700,00 | 8 874,00           |
|    | 2875275891519   | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2000 | 18,00    | 3,60               |
|    | 2651122100402p  | Ciment puzzolanic M300                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 5,4000 | 2,30     | 12,42              |
|    | 2652102100713   | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010 | 1 200,00 | 1,20               |
|    | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0000 | 3,50     | 3,50               |
|    | 2651122100270   | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 2,30     | 0,34               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0150 | 160,00   | 2,40               |
|    | 2551447335247   | Praf de frecat                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500 | 2,00     | 0,30               |
|    | 1411112205747g  | Praf de granit                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1000 | 3,00     | 0,30               |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0150 | 10,00    | 0,15               |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300 | 12,00    | 0,36               |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                            | lei  |        |          | 198 829,73         |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.